Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), 1

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 15 (quinze) dias do mês de julho do ano 2

de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h, em vídeoconferência, por meio da Plataforma 3

Conferência Web RNP, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri, 4

em reunião convocada e presidida pela Profª. Laura Hévila Inocencio Leite, Vice-Reitora e Pró-5

Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. Fizeram-se presentes os seguintes membros 6

do conselho: Laura Hévila Inocencio Leite (Vice-Reitora e Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-7

Graduação e Inovação), Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo (Pró-Reitor de Graduação), Angélica 8

Almeida de Sousa (Pró-Reitora Adjunta de Extensão), José Robson Maia de Almeida (Pró-Reitor 9

de Cultura), Túlio Bessa Almeida Gonçalves (Pró-Reitor Adjunto de Administração), Tiago de 10

Alencar Viana (Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e Orçamento), Mário Henrique Gomes 11

Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de Pessoas), Liana de Andrade Esmeraldo Pereira (Pró-Reitora 12

Adjunta de Assuntos Estudantis), Antônio Nélson Lima da Costa (Diretor do Centro de Ciências 13

Agrárias e da Biodiversidade), Mateus Ferreira (Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas), 14

Ary Ferreira da Silva (Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia), André Wesley Barbosa 15

Rodrigues (Vice-Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia), Cláudio Gleidiston Lima da Silva 16

(Diretor da Faculdade de Medicina), Rodrigo Lacerda Carvalho (Diretor do Instituto de 17

Formação de Educadores), Cleyton Vieira Fernandes (Diretor do Instituto Interdisciplinar de 18

Sociedade, Cultura e Artes), Diego Dário Almeida Quirino (Substituto eventual do Diretor de 19

Articulação e Relações Institucionais), Gabriel Nogueira de Souza (Diretor de Comunicação), 20

Lucélia Mara de Souza Serra (Diretora do Sistema de Bibliotecas), Evelyn Linhares Leite 21

(Substituta eventual do Diretor de Logística e Apoio Operacional), Fábio Guimarães Silva 22

(Representante da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-23

Administrativos em Educação), Rafael Perazzo Barbosa Mota (Representante da Comissão 24

Própria de Avaliação), Milton Jarbas Rodrigues Chagas (Representante dos(as) 25

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Maria Isabel Brasileiro Rodrigues (Representante 26

dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Elieny do Nascimento Silva 27

(Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Diógenes D’arce Cardoso 28

de Luna (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Felipe Thomaz 29

da Câmara (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Maria 30

Iracema Pinho de Sousa (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), 31

Alessandro Cury Soares (Representante dos(as) Docentes dos Projetos de Pesquisas), Ana 32

Cândida de Almeida Prado (Representante dos Docentes), Jeová Torres Silva Júnior 33

(Representante dos Docentes), Amanda Teixeira da Silva (Representante dos Docentes), João 34

Adolfo Ribeiro Bandeira (Representante dos Docentes), Ivânio Lopes de Azevedo Júnior 35

(Representante dos Docentes), Rosália Felipe da Silva (Representante dos(as) Discentes do 36

Ensino de Graduação), Daniele Cruz Coelho (Representante dos(as) Discentes do Ensino de 37

Graduação), Jeosadaque Neemias Tavares Moreira Santos (Representante dos(as) Discentes do 38

Ensino de Graduação), Levi Costa Rabelo (Representante dos(as) Discentes do Ensino de 39

Graduação), Raimundo Dalmir Luiz de Souza (Representante dos(as) Discentes do Ensino de 40

Graduação), Fernanda Bastos Teixeira (Representante dos(as) Discentes do Ensino de 41

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Graduação). Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos 42

Deliberativos Superiores), Irving Araújo Damasceno, José Evandier Leandro de Souza Silva, 43

Ramierson Macêdo Lima e Yuri de Sousa Cavalcante. Havendo quórum, a Vice-Presidente do 44

Consuni cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. Antes de iniciar a etapa 45

de inclusão e exclusão de matéria na ordem do dia, a Vice-Presidência fez a leitura de uma nota 46

pública que foi lançada pelo Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação, na 47

qual é representante da UFCA. A professora pontuou que a nota trata da realidade que a 48

pesquisa está enfrentando, que recentemente sofreu um corte de mais de 100 milhões de reais 49

da dotação orçamentária prevista para o Ministério da Ciência e Tecnologia. Complementou 50

que se for de interesse do conselho subscrever a nota no site da universidade, seria importante 51

para que todos tenham conhecimento.  1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na ordem do 52

dia: Não houve. 1.2 – Exclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.3 – Justificativa de 53

ausência de conselheiros: O conselheiro Aluísio Martins de Sousa Júnior, Procurador Geral, 54

comunicou que está de férias. O professor Francisco das Chagas Alexandre Nunes de Sousa, 55

representante dos docentes, informou que está participando de uma banca de doutorado. A 56

docente Fabiana Aparecida Lazzarin, Pró-reitora de Extensão, justificou a ausência por estar 57

com uma demanda de trabalho. O conselheiro Gedeão Correia Cruz, representante dos 58

Técnicos-Administrativos, informou que está com problemas na internet. A docente Clarice Dias 59

de Albuquerque, representante dos (as) Coordenadores (as) dos Cursos de Pós-Graduação, 60

avisou que está em consulta médica. A conselheira Lucimar da Silva Santiago, representante 61

dos docentes, justificou ausência por motivo de saúde e Francisco de Assis Nogueira, chefe de 62

gabinete da reitoria, comunicou que está em reunião com a Controladoria Geral da União (CGU). 63

1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: Não houve. 1.5 – Aprovação de atas: A ata da 12ª 64

Reunião Extraordinária do Consuni, ocorrida em 8 (oito) de abril de 2021 (dois mil e vinte e um), 65

que foi encaminhada aos endereços eletrônicos dos membros do conselho para apreciação 66

prévia, conforme determina o Regimento Interno, foi declarada aprovada por unanimidade, 67

sem alterações. 1.6 – Pedidos de atribuição de assunto em regime de urgência: Não houve. 2. 68

ORDEM DO DIA. 2.1 – Processo n. 23507.002359/2021-84 – Alteração do regulamento dos 69

Cursos de Graduação da Universidade Federal do Cariri (UFCA). Relatoria: Mário Henrique 70

Gomes Pacheco, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. O conselheiro Mário Henrique Gomes 71

Pacheco, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, relatou a matéria indicada, na íntegra: 72

“Considerando a documentação constante no processo 23507.002359/2021-84. Considerando 73

que o RODA (REGIME DE OBSERVAÇÃO DO DESEMPENHO ACADÊMICO); não tem data 74

específica, e o mesmo poderia ser implementado imediatamente. Considerando o estado de 75

pandemia da Covid-19; Considerando que no atual momento as coordenações não têm 76

condições para implementar o RODA, visto o grande número de alunos que neste momento 77

poderia entrar neste programa, sendo assim necessário tempo e planejamento por parte das 78

coordenações; Considerando que o Fórum de Graduação (ForGrad) ainda não foi instituído 79

oficialmente. Diante do exposto, voto, FAVORAVELMENTE à inclusão no artigo 341, mas apenas 80

a inclusão do parágrafo §3º, visto que o ForGrad ainda não foi instituído oficialmente e podemos 81

trabalhar com a data de 2025.1”. Encerrada a exposição, a Vice-Presidência declarou aberto o 82

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

momento de discussão. Não havendo manifestações, o relato foi aprovado por unanimidade. 83

Documento Gerado:  Resolução Consuni nº 35, de 15 de julho de 2021. 2.2 – Processo n. 84

23507.002379/2021-29 – Proposta de calendário do período letivo 2020.2, do curso de 85

medicina da UFCA, com vistas à atualização do anexo da Resolução 49/2020/CONSUNI. 86

Relatoria: Daniele Cruz Coelho, representante dos (as) Discentes do Ensino de Graduação. A 87

conselheira Daniele Cruz Coelho, representante dos (as) discentes do ensino de graduação, 88

relatou a matéria indicada, na íntegra: “Trata o presente processo de alteração do anexo I da 89

Resolução Consuni n. 49, de 08 de dezembro de 2020 visando a inclusão de proposta do 90

calendário 2020.2 do curso de Medicina; Considerando a documentação constante nos autos do 91

processo 23507.002379/2021-29; Considerando a necessidade de alterar data do evento 92

“Recálculo de índices acadêmicos de estudantes e mudança status de estudantes formados 93

(Campus Barbalha)”, de 16/08/2021 para 15/08/2021, no calendário do período letivo 2020.1, 94

para que o período letivo 2020.2 do curso de Medicina se inicie em 19 de agosto de 2021; Voto, 95

favoravelmente, à proposta de alteração anexo I da Resolução Consuni n. 49, de 08 de dezembro 96

de 2020, visando a inclusão do calendário 2020.2 do curso de Medicina, com a seguinte 97

recomendação: 1. Que o calendário 2020.2 do curso de Medicina seja incluído na forma de 98

anexo II. Justificativa: trata-se de proposta exclusiva para o referido curso”. Encerrada a 99

exposição, a Vice-Presidência declarou aberto o momento de discussão. O professor Rodolfo 100

Jakov Saraiva Lôbo, Pró-Reitor de Graduação, perguntou por qual motivo o calendário 2020.2 101

do curso de medicina seria incluído na forma de anexo II. O secretário da Seods, José Katulo 102

Amadeu Ferreira, respondeu que o anexo II seria para melhor compreensão, visto que o anexo 103

I já sofreu várias alterações. Não havendo mais manifestações, o relato foi aprovado por 104

unanimidade. Documento Gerado: Resolução Consuni nº 36, de 15 de julho de 2021. 2.3 – 105

Processo n. 23507.001886/2021-51 – Apreciação da minuta do Regimento Interno do Centro 106

de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA). Relatoria: Rodrigo Lacerda Carvalho, Diretor do Instituto 107

de Formação de Educadores (IFE). O conselheiro Rodrigo Lacerda Carvalho, diretor do Instituto 108

de Formação de Educadores, relatou a matéria indicada, na íntegra: “Trata o presente processo 109

da apreciação da Minuta do Regimento Interno do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) 110

da Universidade Federal do Cariri (UFCA). Considerando a documentação constante nos autos 111

do presente processo. Considerando que o Art. 207 da Constituição Federal dispõe sobre a 112

autonomia universitária didático-científica, administrativa e de gestão financeira e patrimonial 113

e ao princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão. No caso da UFCA, 114

acrescentamos um quarto pilar, qual seja, a cultura. Considerando que o Parágrafo 2º do Art. 115

9º do Estatuto da UFCA dispõe sobre a autonomia das Unidades Acadêmicas para efeitos de 116

organização administrativa e didático-científica, dentro dos limites estatutários, regimentais e 117

das deliberações do Conselho Universitário. (Grifos nossos) Considerando a Quadragésima 118

Quinta Reunião Extraordinária do Conselho do CCSA que aprovou a proposta do Regimento 119

Interno por unanimidade. Após análise detalhada do processo constatamos que o documento 120

está bem organizado e bem escrito, ficando evidente que a partir do conhecimento de outras 121

propostas o coletivo do CCSA conseguiu avançar em uma Minuta de Regimento bem estruturada 122

e que contempla a sua comunidade universitária. Elencamos como exemplo que as leis e 123

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

resoluções específicas foram abordadas no documento de maneira geral para não precisar 124

alterar o Regimento sempre que a legislação for modificada. Além disso, o documento reforça 125

a importância do desenvolvimento acadêmico e científico do ensino, da pesquisa, da extensão 126

e da cultura. Por fim, ressaltamos o amplo debate da comunidade universitária do CCSA por 127

meio de plenárias e destacamos que estes momentos são relevantes para fortalecer a 128

democracia universitária. Voto favoravelmente, sem sugestões de alterações, pela aprovação 129

do Regimento Interno do CCSA”. Após a leitura do relato, o professor Rodrigo Lacerda Carvalho 130

parabenizou toda a comunidade acadêmica do CCSA pela elaboração do documento, e explicou 131

que após observação do Regimento Geral da UFCA, verificou que o art. 43 orienta que o 132

Regimento Interno de cada Unidade Acadêmica tenha um organograma. Dessa forma, sugeriu 133

a alteração do seu parecer, para que conste um organograma. Na sequência, a Vice-Presidência 134

elogiou pela construção coletiva do Regimento Interno do CCSA e registrou que esse Regimento 135

é o primeiro após a aprovação do Regimento Geral, e logo em seguida passou a palavra para o 136

professor Mateus Ferreira, diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas. O docente saudou a 137

todos os envolvidos na elaboração do documento e, sobre o organograma, disse que após 138

conversa com o relator e com o secretário da Seods, achou importante cumprir o que o 139

Regimento Geral pede. Propôs que sendo o Regimento aprovado, será solicitado que o conselho 140

da Unidade Acadêmica aprove e anexe o organograma e envie para a Seods antes do 141

documento entrar em vigor, que é no dia 02 de agosto. Encerradas as justificativas, a Vice-142

Presidência declarou aberto o momento de discussão. O professor Rodrigo Lacerda Carvalho 143

pediu para os conselheiros considerarem a inclusão de um ponto em seu relato mencionando 144

o art. 43 do Regimento Geral e, ao final, o voto favorável sugerindo a inclusão do organograma. 145

O docente João Adolfo Ribeiro Bandeira, representante dos docentes, sugeriu uma inclusão no 146

caput do art. 3º do Regimento Interno, mencionando o organograma, justificou que seria uma 147

exibição do que já está disposto.  O caput do art. 3º ficou com a seguinte redação: Art. 3º O 148

CCSA compõe-se de órgãos deliberativos e executivos, dispostos nos incisos seguintes e 149

conforme o organograma da unidade acadêmica. Em seguida, a Vice-Presidência ponderou que 150

o organograma precisa passar pelo conselho para apreciação, e pediu para que o relator fizesse 151

a leitura do parecer com as inclusões propostas. O relato ficou com mais um ponto, contendo 152

o seguinte texto: “Considerando o Art. 43 do Regimento Geral da UFCA que dispõe que o 153

Regimento Interno de cada Unidade Acadêmica deverá conter, no mínimo: I - os princípios e 154

finalidade da unidade; II - a organização (conselho, diretoria, coordenações de cursos de 155

graduação e pós-graduação e laboratórios); III - disposições gerais; e IV – organograma”. E o 156

voto do relator ficou da seguinte forma: “Voto, favoravelmente, pela aprovação do Regimento 157

Interno do CCSA. Com a seguinte sugestão: - Que seja inserido um organograma no Regimento 158

Interno do CCSA, conforme orienta o Art. 43 do Regimento Geral da UFCA”. Não havendo 159

manifestações contrárias, o voto do relator foi aprovado por unanimidade, com as inclusões 160

sugeridas, conforme o Regimento Geral da UFCA.  Documento Gerado: Resolução Consuni nº 161

37, de 15 de julho de 2021. 3 – Requerimentos: 3.1 – Processo n. 23507.000566/2019-98 – 162

CPPD solicita reuniões de trabalho e reunião extraordinária para discutir a proposta de 163

Resolução que estabelece as normas regulatórias de estágio probatório docente na 164

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Universidade Federal do Cariri. O presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 165

Rodrigo Lacerda Carvalho, fez uma breve contextualização do trabalho que vem sendo 166

desenvolvido pela CPPD, e sugeriu que as reuniões de trabalho ocorram nos dias 29/07 e 167

12/08/2021 e que seja marcada uma reunião extraordinária do CONSUNI no dia 26/08/2021 168

para apreciação da Resolução que estabelece as normas regulatórias de estágio probatório 169

docente na UFCA. A Vice-Presidência disse que seriam possíveis as datas das reuniões de 170

trabalho, e que a condução das reuniões ficaria com a presidência da CPPD.  Explicou que a data 171

proposta para a reunião extraordinária não seria viável, visto que no mesmo dia acontecerá a 172

reunião da Câmara Administrativa, dessa forma sugeriu as datas de 09/09 ou 30/09 para 173

escolha, o professor Rodrigo Lacerda Carvalho optou pela data do dia 09/09 para realização da 174

reunião extraordinária. Os demais conselheiros concordaram com as datas sugeridas. 4 – 175

Informes: O conselheiro Jeová Torres da Silva Júnior, representante dos docentes, comunicou 176

sobre o seu afastamento para pós-doutoramento, alegando que faltam 5 meses para o término 177

de seu mandato e que a suplente Adriana Barroso Botelho ficará na titularidade. O professor 178

fez uma retrospectiva do período em que esteve como representante dos docentes e 179

manifestou agradecimento a todos os membros do Consuni. A Vice-Presidência, os professores 180

Ivânio Lopes de Azevedo Júnior, Rodrigo Lacerda Carvalho e os demais conselheiros 181

reconheceram a atuação e contribuição do docente Jeová Torres para o desenvolvimento da 182

universidade. Na sequência, a Vice-Presidência perguntou se os demais conselheiros 183

concordariam com a publicação da nota que foi lançada pelo Fórum Nacional de Pró-Reitores 184

de Pesquisa e Pós-Graduação que foi lida no início da reunião. Não houve manifestações 185

contrárias à publicação da nota. Às 15 horas e 32 minutos, nada mais havendo a tratar, a vice-186

presidência agradeceu o comparecimento dos membros do Conselho Universitário. Para 187

constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será 188

assinada por mim e pela Presidência.  189

 190

 191

 192

_________________________ 193

Ricardo Luiz Lange Ness 194

 195

 196

_________________________ 197

José Katulo Amadeu Ferreira 198

 199

		2021-09-17T09:49:06-0300

		2021-09-17T09:56:32-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro